Nos itaque parati advenimus de pacis conditione tractaturi et profecto plures alii ex nostre provincie primatibus atque optimatibus huc nobiscum advenissent, si vestras treugas²⁾ regnicole observarent. Sumus tamen ampla et libera potestate suffulti et quidquid per nos vobiscum transactum fuerit, firmum ratumque manebit.

¹⁾ Ein Regest dieses Schreibens bei Höhlbaum. Mittheilungen aus dem Stadtarchiv von Köln III (1886) Heft 8, S. 11, nach einer gleichzeitigen Copie.

²⁾ Der Waffenstillstand zwischen Burgund und den Eidgenossen wurde wiederholt erneuert bis zum 5. Oktober 1477. Eidg. Absch. II, 680, 684, 691.

Non consuevistis, viri illustres, justas petitiones refellere; sed quid hac nostra petitione justius, quid melius, quid beatius reperitur? Pacem quidem petimus, quam immortalis ipse deus e celo dimisit in terras; petimus et pacis sororem, scilicet justiciam, ut tum justissimi et equissimi sitis. De ipsa pace justissime et equissime decernatis. Verum utcumque sors de nostro hoc desiderio statuerit, dum montibus umbrae instabunt, dumque Burgundia vestris finibus herebit, semper vos nomenque vestrum amabimus, colemus et venerabimur.

Quis ergo deinceps conabitur in praelia armare unanimes? esset equid monstrum et portentum, si ubi vos tanta devocione prosequimur, non flecteret animos ad benivolenciam et ad reginam virtutum, caritatem.

Non sumus Arabes aut Indi, sed sumus intestini vicini vestri amici vetteres et benevoli, quibus a superis datum est vobiscum bene ac beate vixisse tot annos quam vestra et nostra commercia ad invicem conveniunt mirifice. Pronoscite igitur, quid sit factu optimum et quantum amoris et fidei Burgundus populus secum vehat, qui vestro inclito nomini nec metas rerum nec tempora ponit. Erunt enim nobis de vestris commodis procurandis studia cure et solitudines et ubi vobis morem gerere quibuscunque in rebus valebimus, non prius conquiescemus quam fuerit vestrae expectationi satisfactum.

Verum quod sapientissime ac consultissime cavere voluistis, ne vos et nos huc in vanum conveniremus, treugas inivistis equissimas, in quibus comprehendistis Gallos regnicolas, hostes nostros. Hinc sumpta occasione visum fuit honestum vobis auxiliares copias, quas vestris ex dominiis collegeramus, revocare, quum existimabatis hostes ipsos interim a populatione et invasione quieturos. Laudanda sane vestra fuit sententia, si eam illi non irritam fecissent. Nam posteaquam intellexerunt erepta auxilia nobis, vestrum contempserunt beneficium luseruntque beneficium. Quid dicimus, quod de hostibus actum erat! Si licuisset nobis, eorum opera utique revocati fuerunt. At nunc, dum longe absumus, verisimile est hostes quecumque contra phas piumque conari, quare, ne pacis conclusiones infructuose reddantur, opere precium est, ut mox sic curetis providere, quod hostes ea sequantur, que de treugis statuistis, hoc est, ut tam diu arma utrobique quiescant, quamdiu apud nos pro tractanda pace fuerimus occupati.

Subsequentibus articuli propositi fuerunt post primam responsionem confederatorum et fundantur super recessum factum in Lucerna ¹⁾.

Si justum est veritatem fateri, viri illustres potentes atque invictissimi, superioris belli origo et quidquid inde secutum est, mirum in modum displicuit illustrissime ducisse nostre et subditis suis universis. Unum tamen nos recreat reficitque plurimum, quod bella sepius non solum vetteres amicitias renovarunt auferuntque (!) sed etiam novas pepererunt, quum amancium ire am reiorisintegratio est.

Novissime mense Januario ²⁾ Burgundi oratores vos in Novo Castro convenerunt et Burgundiam maximopere cupere amicitiam vestram dixerunt. Vos autem vestra pro humanitate bono et grato animo verba suscepistis oratorum et mox desiderio libenter

¹⁾ Am 27. Mai 1477. Eidg. Absch. II, 680. Vgl. auch Maag, die Freigrafschaft Burgund. Zürich 1891. S. 15.

²⁾ Am 30. Jan. Absch. II, 646.

annuistis. Sed pro belli interesse milia centum flor. petebatis, super quo electa fuit dies ad dominicam Reminiscere¹⁾. Cui satisfacissemus egregie, nisi regii capitanei acerbe prohibuissent. Curavimus tamen innocentiam nostram purgare et aliam diem obtinere venitque ad Kalendas Majas, quo tempore nostri oratores in Novo Castro iterum comparuerunt. Sed vos alie occupationes retardarunt. Tandem multas post sollicitationes atque visitationes oratores nostri ad vos in Luceria²⁾ congregatos profecti sunt, ubi nostram praeter expectationem nove et gravissime condiciones pacis propositae fuerunt, super quibus nostri oratores pro temporis qualitate modestissime responderunt longe plura dicturi, si habuissent in commissis. Sed populus Burgundionum casum non verisimilem minime percogitaverat.

Verum, ut vestris dominationibus respondeamus, magnas inprimis atque ingentes gratias vobis habemus, quod nos in veterem et pristinam amicitiam parati estis recipere, quo nihil apud nos est optacius. Ad cetera vero, quae loco interesse petuntur, possent multi multa obicere, quae, si vobis molesta non sunt, sub paucis referemus. Et profecto, nisi de vestra mansuetudine confideremus, illa subiceremus prorsus. Bellum hactenus gestum nos quamquam innocuos incredibili damno affecit. Quidquid autem erga nos in damno fuit, cessit in lucrum apud vos, unde nullum belli hujus sustinetis interesse.

Quando loco considerare potestis, quod bellum illud indixistis mandato Cesareae majestatis, cujus nomine arma movistis, prout multe littere vestre attestantur, fuit ergo serenissimus ipse Cesar caput belli et ideo, cum bello renuntiaverit, neque vobis itaque altis suo imperio conjunctis relicta est causa ulla querela. Preterea jure militari querela extincto belli duce non transit in heredem nolentem bellum prosequi, quod in ipsa illustrissima nostra ducissa accidit, quae nullo pacto statuit defuncti patris sui bellum resuscitare. Insuper bellum hujusmodi non pro agris ullis sed pro vanis injuriis et (contumeliis?)³⁾ irritatum dumtaxat gestum est et sic personale fuit. Idcirco cum persona finitum est, ut tum, quascunque disputationes obmittamus, non putetis illustres viri, hoc proponi per viam contencionis; nam contendere vobiscum nisi de amicitia non volumus.

Attendite, oramus, quod belli tempore et etiam dum milia centum flor. pro interesse ipsius belli a nobis petita fuerunt, res Burgundie integre erant, nunc autem ducatus a comitatu separatus est⁴⁾ et ipsius comitatus nonnullas porciones occupant hostes; alie vero cujus partes attrite et afflicte sunt, ut satis superque compertum habetis. Quare equum est vos piam de nobis cogitationem suscipere. Nam si facultates et opes Burgundionum tales essent, quales esse consueverunt, non differremus quantitatem magnam pecuniae polliceri ad priorem benevolentiam vestram restaurandam reintegrandam confirmandam et amplificandam. Sed quamquam adversa fortuna laboraverimus, quod maximum perdifficile et fere impossibile apud nos est, liberali mente offerimus summam viginti centum milium francorum nostre monetae, quum vires nostras vincit amor. De diebus autem et temporibus solutionis v. d. ut sunt humanissime et benignissime cum summa humanitate et benignitate arbitrentur⁵⁾ habita ratione calamitatum nostrarum, quas non ex

¹⁾ 2. März.

²⁾ Am 27. Mai 1477. Eidg. Absch. II, 680.

³⁾ Fehlt ein Wort.

⁴⁾ Durch Vertrag v. 26. April 1477. Eidg. Absch. II, 926.

⁵⁾ Im Text steht arbitramur.

turpi causa sed pro fide conservanda et libertate tuenda proque assequenda benivolentia vestra sustinemus.

De his autem a vobis praeparanda (?) sunt et aliis capitulis minimis (?)³⁾ in pacis et benivolentiae tractatu opponendis. Non est opus multa dicere quam, quod mentem nostram circa haec exploratam habetis et in vobis plenissime non modo speramus sed etiam confidimus. Provinciam quidem nostram nolite oramus tributariam facere sed honorem vestrum et nostrum in omnibus conservate, quum nulla hodie provincia christiana facta est sub tributo nec unquam principes nostri pro re ulla consentirent assistere urbi tanto dedecori, ut scilicet tributariorum nomine sortirentur et certe non dubitamus, quin potius velitis eos amicos habere quam tributarios. Difficilia enim vestra contemplacione volumus atque volumus, impossibilia non possumus.

Ad imperatorem.

Serenissime excellentissime potentissime et invictissime princeps et metuendissime domine noster! Humilimam post comendationem a Marcio mense in hunc usque diem expectavimus, quae Caesarea vestra majestas nobis dignata fuit polliceri opem sc. auxilium et favorem. Nam pro conservatione nostre illibatae fidei erga divos principes nostros omne genus periculi ad minus virorum et oppidorum nostrorum incendia patientes tolleravimus, suppellectilium et facultatum nostrarum direptionem equo animo tulimus, agrorum populationem et cruentes cedes forti pectore sustinimus nec propinquorum virorum liberorumque calamitates potuerunt hactenus animos nostros flectere; quin potius voluerimus extrema et dira quaecunque pati quam ipsos illustrissimos principes nostros deserere et Francorum adherere regi, quamquam ille ingentia munera et privilegia in communi et in particulari nobis obtulerit. Quod si regem solum adversarium habuissemus, tanto minus fuisset grave bellum a nobis susceptum. Aderat et adhuc est nobis eodem tempore dimicandum cum Lothringen et praeter eos superioris Germaniae civitates nos infestabant ad regis Gallicae suggestionem et sollicitationem. Tandem ad res componendas huc advenimus in vestra imperiali celsitudine sperantes. Verum nescimus, quorsum evasuri sumus, quum rex ille aperte nos pecunia oppugnat neque absunt doli, in quibus Francigenae sese oblectare consueverunt atque exercere. Bello insuper acerrimo premunt assidue et nemo succurrit, unde gens nostra fere in desperatione contrita est, quum apprime intelligit, quales nostrae fortunae sint. Idcirco serenissime princeps, si spes ulla nobis relicta est, vestrae Ces. maj.^{ti} humiliter supplicamus, ut cicius atque cicius fidei Burgundo populo ferat opem, ne, dum studuerit vestro culmini morem gerere atque obtemperare, in perpetuam ruinam decidat. Quod prochi dolor futurum videmus propediem, nisi quispiam celeriter prospexerit serenissime princeps. Summus maximusque deus serenitatem vestram ad multos conservet annos. Ex Thurego.